PREFEITURA DE

HORIA E
ILI DE MAOS DADAS COM VOCÊ

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PRECOS
DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2023.12.20.2

Aos 07 (sete) dias do mês de maio do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), As 10h00min, na Prefeitura Municipal de
Horizonte, sede da Comissão Permanente de Licitação, situada A Av. Presidente Castelo Branco, n° 5100, Centro,
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria n° 481/2023, de 10 de Julho de 2023, composta
pelos servidores Rosilândia Ribeiro da Silva - Presidente, e os Membros, Rafaela Lima dos Santos Martins e Magno
Rodiery Rodrigues Lima, com a finalidade de dar inicio aos procedimentos de julgamento das propostas de preços
apresentadas pelas licitantes habilitadas na licitação na modalidade modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°
2023.12.20.2, cujo objeto é a EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSOS BAIRROS
DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, MAPP 2586, CONFORME PROJETO BASICO DE ENGENHARIA. A
Presidente deu inicio A sessão, anunciando que recebeu do setor técnico da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo,
Agropecuária e Recursos Hídricos, os pareceres técnicos referente A análise das planilhas orçamentárias e demais
documentos referente ao projeto básico de engenharia, nos termos do item 4 (Da Proposta de Preços) do respectivo
Edital. A Comissão analisou as propostas de preços apresentadas, frente As exigências editalicias e frente As exigências
da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, e ainda frente As normas da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro

die 2006 e suas alterações posteriores, bem como frente As considerações dos pareceres técnicos do setor de engenheira
o município, onde passamos a divulgar o resultado da análise das propostas de preços das empresas habilitadas.

LICITANTES CNPJ VALOR GLOBAL CONCLUSÃO
MAV ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS LTDA
Declara ser EPP

07.637.778/0001-55 R$ 4.160.152,77 la CLASSIFICADA

WERCON CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÕES LTDA
Declara ser ME
Empresa Local

14.781.255/0001-43 R$ 4.259.362,72 2 CLASSIFICADA

KRONUS SERVIÇOS, LOCAÇÕES E
CONSTRUÇÕES LTDA 37.239.818/0001-71 R$ 4.356.623,85 3a CLASSIFICADA
CONSTRUTORA MONTE CARMELO
LTDA 14.099.430/0001-17 R$ 4.661.349,69 4a CLASSIFICADA

CALDAS & FURLANI ENGENHARIA
LTDA 02.380.232/0001-48 R$ 4.679.983,81 5' CLASSIFICADA
CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO

il LTDA 01.590.549/0001-46 R$ 4.686.361,21 6a CLASSIFICADA
PK C EMPREENDIMENTOS

IMOBILIARIOS LTDA 05.085.438/0001-33 R$ 4.840.318,22 7a CLASSIFICADA
ROTEX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA 31.276.477/0001-28 R$ 4.849.786,16 8' CLASSIFICADA

MSI ENGENHARIA LTDA 29.578.381/0001-72 R$ 4.852.167,55 9a CLASSIFICADA
VK CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA 09.042.893/0001-02 R$ 4.917.768,86 10' CLASSIFICADA
AOS CONSTRUÇÕES LTDA
Declara ser ME/EPP 40.001.303/0001-43 R$ 5.032.538,63 1P CLASSIFICADA
UNO INCORPORAÇÕES LIMITADA
Declara ser ME
Empresa Local

63.383.384/0001-99 R$ 5.055.659,07 12a CLASSIFICADA i

VAP CONSTRUÇÕES LTDA 00.565.011/0001-19 R$ 5.059.742,10 13a CLASSIFICADA
CONSTRUTORA NOVA HIDROLANDIA
LTDA 22.675.190/0001-80 R$ 5.072.151,98 14a CLASSIFICADA
OK EMPREENDIMENTOS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 08.642.026/0001-45 R$ 5.227.871,47 15a CLASSIFICADA

4%, Prz,.s.Ar L l ..e -t 1

4  Prf?Iur HQr Jn 3 prereitura.honzonte AVM ° iton
kit/

PREFEITURA DE

FlE MADS DADAS COM VOCÊ

LICITANTES CNPJ VALOR GLOBAL CONCLUSÃO _
MEDEIROS CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA
Declara ser ME/EPP

07.615.710/0001-75 R$ 5.249.786,72 16" CLASSIFICADA

NASCENTE CONSTRUÇÕES LTDA
Declara ser ME/EPP
Empresa Local 15.372.706/0001-51 R$ 5.511.846,57 17a CLASSIFICADA

Após a classificação das propostas, a Comissão passou a averiguar as empresas enquadradas como ME/EPP, nos
termos do item 5.17.7 do respectivo edital, para que possam gozar dos benefícios previstos na Lei Complementar n°
123/2006 e Lei n° 147/2014, e nos termos do Art. 24 do Decreto Municipal N° 35 de 22 de agosto de 2017. Concluída
a fase de classificação a Presidente fez a seguinte observação: A empresa WERCON CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÕES LTDA (Microempresa localizada na sede do Município de Horizonte), encontra-se na margem de
preferência de até 10% (dez por cento) da melhor proposta válida, nos termos do item 5.17.7 do edital e nos termos do
Art. 24 do Decreto Municipal N° 35 de 22 de agosto de 2017. Nestes termos, apresenta-se a classificação a seguir:

P LICITANTES CNPJ VALOR
GLOBAL

CONCLUSÃO

WERCON CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES
LTDA
Declara ser ME
Empresa Local

14.781.255/0001-43 R$ 4.259.362,72 ia CLASSIFICADA

MAV ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS LTDA
Declara ser EPP

07.637.778/0001-55 R$ 4.160.152,77 21 CLASSIFICADA

KRONUS SERVIÇOS, LOCAÇÕES E
CONSTRUÇÕES LTDA 37.239.818/0001-71 R$ 4.356.623,85 3' CLASSIFICADA

CONSTRUTORA MONTE CARMELO
LTDA 14.099.430/0001-17 R$ 4.661.349,69 4' CLASSIFICADA

CALDAS & FURLANI ENGENHARIA
LTDA 02.380.232/0001-48 R$ 4.679.983,81 5 a CLASSIFICADA

CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO
LTDA 01.590.549/0001-46 R$ 4.686.361,21 6 CLASSIFICADA

K C EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA O 05.085.438/0001-33 R$ 4.840.318,22 7 CLASSIFICADA

ROTEX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA 31.276.477/0001-28 R$ 4.849.786,16 8' CLASSIFICADA

MSI ENGENHARIA LTDA 29.578.381/0001-72 R$ 4.852.167,55 9' CLASSIFICADA
VK CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA 09.042.893/0001-02 R$ 4.917.768,86 10a CLASSIFICADA
AOS CONSTRUÇÕES LTDA
Declara ser ME/EPP 40.001.303/0001-43 R$ 5.032.538,63 1P CLASSIFICADA

UNO INCORPORAÇÕES LIMITADA
Declara ser ME
Empresa Local

63.383.384/0001-99 R$ 5.055.659,07 12" CLASSIFICADA

VAP CONSTRUÇÕES LTDA 00.565.011/0001-19 R$ 5.059.742,10 13 a CLASSIFICADA
CONSTRUTORA NOVA HIDROLANDIA
LTDA 22.675.190/0001-80 R$ 5.072.151,98 14' CLASSIFICADA \
OK EMPREENDIMENTOS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 08.642.026/0001-45 R$ 5.227.871,47 15' CLASSIFICADA

MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 07.615.710/0001-75 R$ 5.249.786,72 16aCLASSIFICADA

A.. .7,.•;IC Brarr:,':, 1:c

(1) PrErlettura Hcirizonte

4IMPERSINMAZOW, VON.,

,

preeitura.horizonte www.hariz

DE MÃOS DADAS COM VOCÊ

%VANE/19.e

02k023

Página
<fr

LICITANTES CNPJ VALOR
GLOBAL

CONCLUSÃO

LTDA
Declara ser ME/EPP
NASCENTE CONSTRUÇÕES LTDA
Declara ser ME/EPP
Empresa Local 15.372.706/0001-51 R$ 5.51 1 .846,57 17 CLASSIFICADA

Desta forma, a Comissão Permanente de Licitação declara vencedora do presente certame a empresa WERCON
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, com o valor global de RS 4.259.362,72 (quatro milhões, duzentos e
cinquenta e nove mil, trezentos e sessenta e dois reais e setenta e dois centavos). A Presidente encerrou a sessão,
comunicando que este julgamento será publicado na Impressa Oficial do Município, bem como nos endereços
eletrônicos: www.tce.ce.gov.br e www.horizonte.ce.14ov.br e que a partir da publicação estará aberto o prazo recursal
conforme preceitua o artigo 109, inciso I, letra "b", da Lei Federal N° 8.666/93 e suas demais alterações. Nada mais a
declarar a Presidente encerrou a sessão às 1 1h0Omin, mandando lavrar a presente ata, que segue assinada pela omissão Permanente de Licitação.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Função Nome *rturas

Presidente: Rosilândia Ribei ro da Silva ,

Membro: Rafaela Lima dos Santos Martins

Membro: Magno Rodiery Rodrigues Lima --- r--4-41 ---1

0 PreleituracleHoraonte a.hor ante .horizan te.guy.br